
28 NORMAS LEGALES Sábado 18 de julio de 2020 /  El Peruano

Designan Gerenta de la Gerencia de 

Fortalecimiento de la Gestión Vial 

Descentralizada del Proyecto Especial de 

Infraestructura de Transporte Descentralizado 

- PROVIAS DESCENTRALIZADO

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 0111-2020-MTC/21

Lima, 13 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC 
dispuso la fusión por absorción del Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Departamental - 
PROVIAS DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS 
RURAL, correspondiéndole a este último la calidad 
de entidad incorporante, resultando de dicha fusión la 
Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO;

Que, el artículo 2 del Manual de Operaciones del 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial Nº 1182-2017-
MTC/01.02, publicada el 12 de diciembre de 2017, en 
adelante el “Manual de Operaciones”, establece que 
PROVIAS DESCENTRALIZADO es un proyecto especial, 
que tiene a su cargo actividades de preparación, gestión, 
administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos y 
programas de infraestructura de transporte departamental 
y vecinal o rural en sus distintos modos; así como el 
desarrollo y fortalecimiento de capacidades institucionales 
para la gestión descentralizada del transporte 
departamental y vecinal o rural; constituye unidad 
ejecutora, depende del Viceministerio de Transportes; 
y tiene como objetivo promover, apoyar y orientar el 
incremento de la dotación y la mejora de la transitabilidad 
de la infraestructura de transporte departamental y 
vecinal o rural, y el desarrollo institucional, en forma 
descentralizada, planificada, articulada y regulada, con la 
finalidad de contribuir a la superación de la pobreza y al 
desarrollo del país;

Que, el artículo 6 del Manual de Operaciones 
establece la estructura orgánica del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, considerando como Órgano de 
Línea, entre otros, a la Gerencia de Fortalecimiento de la 
Gestión Vial Descentralizada;

Que, conforme al Clasificador de Cargos del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado 
- PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado y 
modificado por la Resolución Ministerial Nº 086-2018-
MTC/01.02 y la Resolución Directoral 383-2018-MTC/21, 
respectivamente; así como el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional - CAP Provisional de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO aprobado con la Resolución 
Ministerial Nº 289-2019-MTC/01.02, el cargo de Gerente 
está clasificado como empleado de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar a 
la profesional que ocupará el cargo de Gerenta 
de la Gerencia de Fortalecimiento de la Gestión 
Vial Descentralizada del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - 
PROVIAS DESCENTRALIZADO;

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos 
y la Oficina de Asesoría Jurídica, cada una en el ámbito de 
su competencia;

De conformidad con el Decreto Supremo Nº 029-
2006-MTC, la Resolución Ministerial Nº 086-2018-
MTC/01.02 así como la Resolución Directoral Nº 383-
2018-MTC/21; y, en uso de la atribución conferida por 
el artículo 7 y el literal l) del artículo 8 del Manual de 
Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura 
de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución 
Ministerial Nº 1182-2017-MTC/01.02;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a la Ingeniera Luz Yolanda 
Esquivel Cerón en el cargo de Gerenta de la Gerencia 
de Fortalecimiento de la Gestión Vial Descentralizada 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, a 
partir de la fecha de publicación de la presente Resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la 
Ingeniera Luz Yolanda Esquivel Cerón, así como a 
los Órganos del Proyecto Especial de Infraestructura 
de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, para su conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS EDUARDO REVILLA LOAYZA
Director Ejecutivo
PROVIAS DESCENTRALIZADO

1871914-1

ORGANISMOS EJECUTORES

DESPACHO PRESIDENCIAL

Autorizan Transferencia Financiera a 
favor del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos para ser destinado a los 
deudos del personal de la salud fallecidos 
como consecuencia de sus actividades 
profesionales en la contención a la 
propagación y atención del COVID-19

RESOLUCIÓN DE SECRETARíA GENERAL 
N° 023-2020-DP/SG

Lima, 17 de julio de 2020

VISTO; los Informes N°s 000323-2020-DP/SSG-ORH 
y 000358-2020-DP/SSG-ORH, emitidos por la Oficina de 
Recursos Humanos; el Memorando N° 000423-2020-DP/
OGPM e Informe Técnico N° 000024-2020-DP/OGPM-
FZM, emitidos por la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y; el Memorando N° 
000235-2020-DP/SSG emitido por la Subsecretaría 
General del Despacho Presidencial; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 014-2019, 
se aprobó el Presupuesto para el Sector Público 
correspondiente al Año Fiscal 2020;

Que, en ese marco, con Resolución de Secretaría 
General N° 067-2019-DP/SG, de fecha 31 de diciembre 
de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) correspondiente al año 2020, pliego 011: 
Despacho Presidencial;

Que, el artículo 1 del Decreto de Urgencia N°. 063-
2020, que dispone el apoyo solidario de los funcionarios 
y servidores públicos del Poder Ejecutivo para la entrega 
económica a favor de los deudos del personal de la Salud, 
fallecidos a consecuencia del COVID-19, tiene por objeto 
reducir de manera temporal, por un periodo de tres (03) 
meses, la remuneración del Presidente de la República y 
los ingresos mensuales, provenientes de su cargo, de los 
funcionarios y servidores públicos del Estado del Poder 
Ejecutivo, destinando los ahorros derivados de dicha 
reducción a contribuir con el financiamiento de medidas 
que permitan mitigar el impacto de la propagación del 
Coronavirus (COVID-19);

Que, el artículo 2° del citado Decreto de Urgencia, 
establece que: “El presente decreto de urgencia es 
aplicable al Presidente de la República, así como a los 
funcionarios y servidores públicos del Poder Ejecutivo, 



29NORMAS LEGALESSábado 18 de julio de 2020
 El Peruano /

cuyo ingreso mensual proveniente de su cargo sea igual 
o mayor a S/ 15,000.00 (Quince mil y 00/100 soles), 
como los Ministros de Estado, Viceministros, Secretarios 
Generales, Directores Generales, Jefes de Oficinas 
Generales, Titulares de Organismos Públicos, Rectores 
y Vicerrectores de universidades públicas, miembros 
de Tribunales Administrativos, Servidores del Poder 
Ejecutivo, bajo cualquier modalidad de contrato por el cual 
prestan servicio sujetos al régimen regulado en la Ley Nº 
30057, Ley del Servicio Civil, al Decreto Legislativo Nº 
728, Ley de Productividad y Competitividad Laboral, al 
Decreto Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, 
al Decreto Legislativo Nº 1057, Decreto Legislativo que 
regula el régimen especial de contratación administrativa 
de servicios, al Decreto Legislativo Nº 1024, Decreto 
Legislativo que crea y regula el Cuerpo de Gerentes 
Públicos, y servidores sujetos a carreras especiales;(…)”;

Que, en ese sentido, el numeral 3.1 del artículo 3° del 
Decreto de Urgencia N° 063-2020, autoriza la indicada 
reducción, durante los meses de junio, julio y agosto 
del año 2020, estableciendo, entre otras, las siguientes 
reglas: 1) Reducción del 10% del ingreso mensual para el 
monto mayor o igual a S/ 15,000.00 (Quince mil y 00/100 
soles), y menor a S/ 20,000.00 (Veinte mil y 00/100 soles), 
2) Reducción del 15% del ingreso mensual por el exceso 
del monto mayor o igual a S/ 20,000.00 (Veinte mil y 
00/100 soles); asimismo, su artículo 5° señala que: “(…) 
los montos materia de reducción de ingresos mensuales 
autorizadas en el presente Decreto de Urgencia, son 
destinados a financiar una entrega económica a favor 
de los deudos del personal de la salud fallecidos como 
consecuencia de sus actividades profesionales en la 
contención a la propagación y atención del COVID-19 
(…)”;

Que, el artículo 4 del Decreto de Urgencia N° 
063- 2020, Decreto de Urgencia que dispone el apoyo 
solidario de los funcionarios y servidores públicos del 
poder ejecutivo para la entrega económica a favor de los 
deudos del personal de salud, fallecidos a consecuencia 
de sus actividades profesionales en la contención a la 
propagación y atención del COVID-19; establece que los 
Jefes de las Oficinas de Recursos Humanos, o los que 
hagan sus veces, son responsables de la ejecución de 
lo dispuesto en la citada norma, debiéndose coordinar 
con la Oficina de Planificación y Presupuesto para las 
modificaciones presupuestarias correspondientes;

Que, el numeral 6.4 del artículo 6 del citado 
Decreto de Urgencia, establece que, para efectos del 
financiamiento de lo establecido en el numeral 6.1, se 
autoriza a las entidades del Poder Ejecutivo, así como a 
las entidades bajo los alcances de la Tercera Disposición 
Complementaria Final del acotado dispositivo, a realizar 
transferencias financieras a favor del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, con cargo a los recursos 
de su presupuesto institucional y sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público, por el monto total de la 
reducción de la remuneración e ingresos económicos de 
los funcionarios públicos a los que se refiere el artículo 
2, indicando que dichas transferencias financieras se 
aprueban mediante resolución del Titular del pliego, 
previa opinión favorable de la Oficina de Presupuesto, o la 
que haga sus veces en el pliego, y se publica en el diario 
oficial El Peruano; 

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final del 
Decreto de Urgencia N° 070-2020, Decreto de Urgencia 
para la reactivación económica y atención de la población 
a la través de la inversión pública y gasto corriente, ante la 
emergencia sanitaria producida por el COVID-19, dispone 
que, para efectos de realizar las transferencias financieras 
a las que hace referencia el numeral 6.4 del artículo 6 
del Decreto de Urgencia N° 063-2020, las entidades 
del Poder Ejecutivo, así como a las entidades bajo los 
alcances de la Tercera Disposición Complementaria 
Final de dicho Decreto de Urgencia, quedan exoneradas 
de las restricciones previstas en los numerales 9.1 y 
9.4 del artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 014-2019, 
Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, así como de la 
restricción establecida en el inciso 4 del numeral 48.1 
del artículo 48 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
en los casos que corresponda, indicando además que 
las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático que se realicen en el marco de la disposición 
habilitan únicamente la partida de gasto 2.4.1.3.1.1 “A 
OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL”, en 
la Actividad 5006269: Prevención, Control, Diagnóstico y 
Tratamiento de Coronavirus;

Que, en dicho contexto, se advierte que mediante 
Informe N° 000323-2020-DP/SSG-ORH, la Directora (e) 
de la Oficina de Recursos Humanos, solicita a la Oficina 
General de Planeamiento Presupuesto y Modernización 
la modificación presupuestal en la Unidad Ejecutora 
001: Despacho Presidencial, fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios de hasta un monto de S/ 2,842.00 
(DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS Y 
00/100 SOLES) para atender el apoyo solidario, en 
el marco de los Decretos de Urgencia N° 063 y 070-
2020, respectivamente, siendo que corresponde a una 
reducción del presupuesto de la planilla correspondiente 
al mes de junio del año fiscal 2020; 

Que, al respecto, con Memorando Nº 000423-
2020-DP/OGPM e Informe Técnico N° 000024-2020-
DP/OGPM-FZM, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, en el marco de la 
normatividad presupuestal opina favorablemente que 
el Pliego 011: Despacho Presidencial cuenta con la 
disponibilidad presupuestal de hasta la suma de S/ 
2,842.00 (DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y 
DOS Y 00/100 SOLES) para realizar la transferencia 
financiera a favor del Pliego 006 Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar 
la Transferencia Financiera del Pliego 011: Despacho 
Presidencial hasta por la suma total de S/ 2,842.00 
(DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS Y 
00/100 SOLES) correspondiente al mes de junio 2020, 
a favor del Pliego 006: Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, con la finalidad de ser destinados a los deudos 
del personal de la salud fallecidos como consecuencia 
de sus actividades profesionales en la contención a la 
propagación y atención del COVID-19; 

Contando con los vistos de la Subsecretaría General, 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización; de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y, de la Oficina de Recursos Humanos;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 
Urgencia N° 063-2020, Decreto de Urgencia que dispone 
el apoyo solidario de los funcionarios servidores públicos 
del Poder Ejecutivo para la entrega económica a favor 
de los deudos del personal de la salud, fallecidos a 
consecuencia de sus actividades profesionales en la 
contención a la propagación y atención del COVID-19; el 
Decreto de Urgencia N° 070-2020, Decreto de Urgencia 
para la reactivación económica y atención de la población 
a través de la inversión pública y gasto corriente, ante 
la Emergencia Sanitaria producida por el COVID-19; y, 
el Decreto Supremo N°077-2016-PCM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Despacho 
Presidencial, modificado por Decreto Supremo N°037-
2017-PCM;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar la Transferencia Financiera con 
cargo al Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2020 del 
Pliego 011: Despacho Presidencial, hasta por la suma total 
de S/ 2,842.00 (DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA 
Y DOS Y 00/100 SOLES) correspondiente al mes de 
junio 2020, a favor del Pliego 006: Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos para ser destinados a los deudos 
del personal de la salud fallecidos como consecuencia 
de sus actividades profesionales en la contención a la 
propagación y atención del COVID-19, de conformidad 
con lo dispuesto en el Decreto de Urgencia N° 063-2020. 

Artículo 2.- La transferencia financiera autorizada en 
el artículo 1 de la presente resolución se atiende con cargo 
al presupuesto aprobado en el presente Año Fiscal del 
Pliego 011: Despacho Presidencial, la Unidad Ejecutora 
001: Despacho Presidencial; de acuerdo al detalle en el 
anexo que forma parte de la presente resolución.



30 NORMAS LEGALES Sábado 18 de julio de 2020 /  El Peruano

Artículo 3.- La Oficina General de Administración de la 
Unidad Ejecutora 001: Despacho del Pliego 011: Despacho 
Presidencial, en el marco de sus competencias, deberá 
efectuar las acciones administrativas que correspondan 
para efectivizar la transferencia autorizada en la presente 
resolución.

Artículo 4.- Los recursos de la transferencia financiera 
autorizada por el artículo 1º de la presente resolución 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 5.- Encárguese a la Oficina General de 
Administración del Despacho Presidencial, remitir copia 
de la presente resolución al Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos. 

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo en la intranet y en el Portal 
Institucional del Despacho Presidencial (www.gob.pe/
presidencia), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAN MORALES CORDOVA
Secretaria General
Despacho Presidencial

1872042-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL

Precedente administrativo sobre la 
tipificación de la falta regulada en el literal 
a) del artículo 48º de la Ley Nº 29944 – Ley 
de Reforma Magisterial referida a “Causar 
perjuicio al estudiante y/o a la Institución 
Educativa”

RESOLUCIÓN DE SALA PLENA
Nº 009-2020-SERVIR/TSC

Asunto:  SOBRE LA TIPIFICACIÓN DE LA FALTA 
REGULADA EN EL LITERAL A) DEL 
ARTÍCULO 48º DE LA LEY Nº 29944 – LEY 
DE REFORMA MAGISTERIAL REFERIDA 
A “CAUSAR PERJUICIO AL ESTUDIANTE 
Y/O A LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA”

Lima, 10 de julio de 2020

Los Vocales integrantes de la Primera y Segunda 
Salas del Tribunal del Servicio Civil, reunidos en Sala 
Plena, de conformidad con lo dispuesto en el último 
párrafo del artículo 4º del Reglamento del Tribunal del 
Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-
2010-PCM, modificado por el Decreto Supremo Nº 135-
2013-PCM y por la Segunda Disposición Complementaria 
Modificatoria del Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM1, 
emiten el siguiente:

ACUERDO PLENARIO

I. ANTECEDENTES

1. El Tribunal del Servicio Civil como órgano colegiado 
encargado de resolver en segunda y última instancia 
administrativa las controversias individuales que se 
suscitan entre las Entidades y las personas a su servicio 
al interior del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos en las materias de su competencia, 
entre éstas, el régimen disciplinario, viene conociendo 
un considerable número de recursos de apelación 
interpuestos por servidores que pertenecen al régimen de 

la Ley Nº 29944 – Ley de Reforma Magisterial, quienes 
impugnan las sanciones que les han sido impuestas bajo 
las reglas del procedimiento administrativo disciplinario 
previsto en dicha norma y en su reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2013-ED.

2. Al respecto, el régimen y procedimiento disciplinario 
al cual se sujetan los profesores bajo la Ley Nº 29944 - 
Ley de Reforma Magisterial, se encuentra regulado por el 
Capítulo IX de dicha Ley, el Capítulo IX de su Reglamento 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2013-ED 
y la Norma Técnica “Normas que regulan el proceso 
administrativo disciplinario para profesores en el Sector 
Público”, aprobada mediante Resolución Viceministerial 
Nº 091-2015-MINEDU.

3. En relación con tales recursos, se advierte que 
las entidades vienen imputando la falta del literal a) 
del artículo 48º de la Ley Nº 29944 - Ley de Reforma 
Magisterial, sin evaluarse cada uno de los elementos 
que configuran dicha conducta infractora. Es decir, no 
se realiza una correcta operación de subsunción de 
dicha falta al momento de su imputación. Así, no se ha 
considerado que uno de los elementos que configuran 
la citada falta se refiere a “causar perjuicio”, situación 
que no es lo suficientemente expuesta por los órganos 
competentes en el procedimiento administrativo 
disciplinario al momento de imputar esta falta, afectando 
el principio de tipicidad y el derecho de defensa del 
personal docente.    

4. Lo señalado en el numeral anterior resulta relevante 
debido a que esta falta viene siendo imputada por hechos 
de diversa naturaleza, como conductas de violencia física, 
psicológica y de hostigamiento sexual, así como por 
daños materiales ocasionados a los estudiantes y/o a la 
institución educativa, quienes son los sujetos pasivos de 
la conducta típica. Cabe señalar que, los citados hechos 
se pueden subsumir en otras faltas de la Ley Nº 29944 
- Ley de Reforma Magisterial, en las que no se exige 
justificar la existencia de un perjuicio al sujeto pasivo de 
la conducta.

5. A manera referencial, corresponde señalar que en 
otros ordenamientos administrativos se ha considerado 
que cuando el tipo infractor contiene como uno de sus 
elementos el “grave perjuicio al Estado”, resulta necesario 
“(...) argumentar y motivar la producción de un perjuicio 
patrimonial o no patrimonial cuantificado o descrito en su 
dimensión en cada caso, por lo que no resulta suficiente 
el señalamiento de la transgresión a las disposiciones 
legales”2. Por su parte, la Corte Suprema de Justicia de la 
República en la Casación Laboral Nº 6047-2016-LIMA, del 
11 de enero de 20183, también ha considerado que, para 
la configuración de la falta referida al “daño intencional” 
a los bienes del empleador4, “(...) se requiere que se 

1 Reglamento del Tribunal del Servicio Civil, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 008-2010-PCM modificado por el Decreto Supremo Nº 135- 
2013-PCM y por la Segunda Disposición Complementaria Modificatoria 
del Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM.

 “Artículo 4º.- Conformación
 El Tribunal está conformado por el Presidente del Tribunal, por los vocales 

de todas las Salas, la Secretaría Técnica y las Salas que apruebe el 
Consejo. Las funciones de las Salas y la Secretaría Técnica se encuentran 
desarrolladas en el Reglamento de Organización de Funciones de SERVIR.

 El Presidente del Tribunal y los vocales de todas las salas son designados 
y removidos por el Consejo de acuerdo a lo establecido en el artículo 18 del 
Decreto Legislativo Nº 1023.

 Los pronunciamientos que así se determinen en Sala Plena del Tribunal 
constituyen precedentes administrativos de observancia obligatoria. Dichos 
pronunciamientos deberán ser adoptados por no menos del cincuenta por 
ciento más uno del total de los vocales del Tribunal”.

2 Fundamento Jurídico 2.2 del Acuerdo Plenario Nº 02-2018-CG/TSRA 
emitido por el Tribunal Superior de Responsabilidades Administrativas 
publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el 21 de agosto de 2018.

3 Publicada en el diario oficial “El Peruano” el 30 de abril de 2018.
4 Falta regulada en el literal g) del artículo 25º del Texto Único Ordenado del 

Decreto Legislativo Nº 728 – Ley de Productividad y Competitividad laboral, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 003-97-TR.


		2020-07-18T04:29:48-0500




